
tj', ... ~~.. " ""l rri,\WfA 
' ...., 'jHnnn .' '" /"~, , ',fi" Jlr~nl f\ ' ...... , •. n, •• \,fol,....-..M E:(\. \t, ~"\\",ìl.nH" u 

7~·"-' 

La presente deliberazione viene affissa il 2 1 FEDI 2008 all'Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

PROVINCIA di BENEVENTO 

Deliberazione deaa Giunta Provinciale di Benevento n. Z del \1 5 f E B. 2008 

OGGETTO: Convenzione per la sistemazione e l'utilizzazione dell'area esterna dell'Istituto 
tecnico per Geometri "G. Galilei" di Benevento. PROVVEDIMENTI 

L'anno duemilaotto, il giorno ~ ~\~ del mese di b=6 ()Bi?f)1 O 
dei Rettori si è riunita la Giunta Provin Iale con l'Intervento del Signon: 

presso la Rocca 

l) On.le Carmine NARDONE 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI 

3) Rag. Alfonso CIERVO 

4) Ing. Pompilio FORGIONE 

5) Dott. Pietro '. GIALLONARDO 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA 

7) Dott. Carlo PETRIELLA 

8)ge~ ~~éliij.8 ~~;i\:*~~QAA 

9) Geom. Carmine VALENTINO 

Con la partecipazione del Segretari 

L'ASSESSORE PROPONENTE -* i /''''='- 3t. ~' '" 

Preso visione del rapporto pro t. n. ~~A 

che di seguito si trascrive integralmente: 

Premesso 'che: 

- Presidente 

- Vice Presidente 
fA S S1!.i'V'p ìi~ 

- Assessore ~." ,A. i... '..,/ 'l J!., 
~, 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- Assessore 

- :*Sges-sefe 

- Assessore 

ISEP del 6- z-,oE del Settore Edilizia e Patrimonio, 

- presso laFacoItà di Ingegneria dell'Università degli Studi del Sannio sono attivati sia il Corso di Laurea 
che il Corso di Laurea Specialistica in Ingegneria Civile per i quali è fondamentale lo svolgimento di 
attività didattiche di laboratorio; 

- presso il Dipartimento di Ingegneria dell'Università del Sannio afferiscono docenti dr diversi settori 
scientifico disciplinari che hanno in corso numerose 'attività di ricerca nel campo del risparmio 
energetico, dell'edilizia ed, in particolare; della bio-edilizia; 

- in data 8 luglio 2003 è stata stipulata una convenzione tra l'Università - Dipartimento di Ingegneria e 
l'Istituto Tecnico per Geometri "Galileo Galilei" per l'uso del Laboratorio dell'Istituto come 
Laboratorio di Prove Materiali e Strutture del Dipartimento; 

- in data 26 ottobre 2006, a seguito della positiva valutazione delle attività svolte, la predetta convenzione 
è stata rinnovata per una durata di cinque anni; 



Considerato che: 
- la zona esterna all'Istituto ed attigua al Laboratorio, di proprietà della Provincia di Benevento, che ne 

cura la gestione, risulta attualmente priva di sistemazione e di specifica destinazione d'uso; 

- l'Istituto' Tecnico per Geometri "Galileo Galilei" ha manifestato alla Provincia l'esigenza di una più 
razionale utilizzazione di tale area esterna, provvedendo alla sua sistemazione, nonché alla realizzazione 
di una palestra a servizio dell'Istituto medesimo; 

- la sistemazione della zona esterna offrirebbe anche la possibilità di una più proficua utilizzazione del 
Laboratorio dell'Istituto anche da parte dell'Università, che svolge presso di esso numerose attività di 
ricerca nei settori sopra evidenziati; 

- le attività del Laboratorio, infatti, hanno registrato un notevole incremento non solo sul piano della 
ricerca, ma anche su quello della didattica, rendendo possibile lo svolgimento di numerose tesi di laurea 
di tipo sperimentale, oltre che visite tecniche per gli studenti di diversi corsi di insegnamento del Corso 
di Laurea di Ingegneria Civile; 

Tenuto conto che: 
- la Provincia collabora, con l'Università, allo svolgimento di attività di ricerca nel settore del risparmio 

energetico, nonché ad attività di divulgazione e trasferimento tecnologico dei risultati conseguiti ed, in 
particolare, nell'ambito di tali attività, è in fase esecutiva una convenzione in base alla quale il 
Dipartimento di Ingegneria sta predisponendo: 
a) uno studio di fattibilità per prototipo di edificio a basso consumo di energia nella Provincia di 

Benevento; 
b) l'analisi energetica di due immobili della Provincia, tra cui lo stesso Istituto Tecnico per Geometri 

"Galileo Galilei"; 
c) le linee guida per le modifiche dei regolamenti edilizi dei Comuni della Provincia di Benevento 

finalizzate a pratiche di risparmio energetico nell' edilizia; 

- la Provincia di Benevento e l'Università del Sannio intendono sottoscrivere una convenzione nella quale 
concordano, in relazione alle competenze e alle esigenze connesse alle attività istituzionali di ciascuna di 
esse, che sull'area esterna all'Istituto Tecnico per Geometri "Galileo Galilei" vengano realizzati una 
serie di interventi consistenti in: 

l. sistemazione della viabilità e delle aree verdi; 
2. zona di parcheggio auto e moto; 
3. palestra (dimensioni esterne massime mt 42 x 36 circa); 
4. prototipo di edificio progettato con materiali e tecnologie per il risparmio energetico con 

destinazione d'uso ad aula didattica ed a laboratorio in scala reale; 
5. capannone di ampliamento del Laboratorio di Prove Materiali e Strutture; 
6. sala riunioni. 

- al fine di consentire l'avvio della realizzazione dei predetti interventi, la Provincia di Benevento ha 
messo a disposizione in sede di approvazione del bilancio 2008 la somma di € 50.000,00 sul capitolo 
11602; 

Ritenuto: 
- doversi procedere ad approvare la bozza di convenzione tra Provincia di Benevento ed Università degli 

studi del Sannio per la sistemazione e utilizzazione dell'area esterna dell'ITG Galilei di Benevento; 

- doversi impegnare la somma di € 50.000,00 sul capitolo 11602 del bilancio 2008 per avviare la 
realizzazione degli interventi sopra indicati; 

2 



Pertanto, per tutte le motivazioni sopra esposte 
SI PROPONE 

o di approvare la bozza di convenzione tra Provincia di Benevento ed Università degli studi del Sannio per la 
sistemazione e utilizzazione dell'area esterna dell'ITG Galilei di Benevento; 

o di impegnare la somma di € 50.000,00 sul capitolo 11602 del bilancio 2008 per le operazioni di avvio 
degli interventi sopra indicati; 

o di nominare l'ing. Michelantonio Panarese responsabile per l'attuazione della convenzione 

o di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio degli adempimenti consequenziali. 

Ritenuto, altresì, doversi procedere all'approvazione della suesposta proposta; 

ESPRIME parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
Lì Il Dirigente S.E.P. 

(Dott. Ing. Valentino MELILLO) 

\I~ 
ESPRIME parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta. 

Lì -----

" ;"; ~r~,:\?~:,'\\lJI 
W-FZ! r~,~~~: ~ ~,~ç: \"'t,::,:; 

&
' j1I' ~ 1.11 t, !\ ,'1 il,·' \,"i' l''' ,",''<- p \O ti ~ .... .-'l,p'," 

. , ~ ~". " , .. -"".,-.• ,,, .. ~""''''.-'~ ."'" 

Su relazione dell' Assessore al ramo 
A voti unanimi 

~ 
Il Dirigente~el Setto e -

FINANZE E CONTROL ' ONOMICO 
(Dott. Ser~o LLO) 

LA GIUNTA 

Per le motivazioni espresse in narrativa che formano parte integrante e sostanziale del presente atto: 

DELIBERA 

di approvare l'allegata bozza di convenzione tra Provincia di Benevento ed Università degli Studi del Sannio 

per la sistemazione e utilizzazione dell'area esterna dell'ITG Galilei di Benevento; 

di impegnare la somma di € 50.000,00 sul capitolo 11602 del bilancio 2008 per le operazioni di avvio degli 

interventi sopra indicati; 

di nominare l'ing. Michelantonio Panarese responsabile per l'attuazione della convenzione; 

di onerare il dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio dei provvedimenti consequenziali. 

3 



Verbale letto, con:6 o e sottoscritto !lIL PRESIDENTE Li 
(Dr. Gianclaudi ELLA) ,C ine ,ON, 

" ~ fi , I \ ,}' ~ .. ~======-===== ========================= = ~~ ~ 
N.4&. egistro Pubblicazione --
Si certifica che la present deliberazione è stata affissa all'Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a nOlJlÌ/ dell'art. 124 del T.V. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

/~-' 1 FEB. 2008 
,/l 

I 

La slkStesa deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio in data 16" .. ", &y~.' e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.V. - ~ .Lgs.vo 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.V. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

li 1 3 M"R. 2008 
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO H-'7~~~ S",~9~T~.o GENERALE 

li E., St.I!..,.RNl, ~ l~lJ:dO Ga~lERALE 
n. ....... ,A-L ~'f 1'. 

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva T.V. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno ,l 3 MnR. 2001 

BENEVENTO, li 1 3 MOR. 1008 

Copia per 
SETTORE S~f ----.=:.......:-...!--_----

SETTORE ~~\lV\ tlt~ 
SETTORE --------
Revisori dei Conti 
Nucleo di Valutazione 

.. ~\~~~ 

4-----:-----",;--+----- prot. n. ______ _ 
1--+-1r-+--v+---::::::;;;;;...---- prot. n. ______ _ 
J--__ ~__+__J,_+___'r+Y_-- prot n. ______ _ 
_,_~_I___+_::---- prot. n. ______ _ 
________ pro t. n. ______ _ 

4 



PROVINCIA di BENEVENTO 

Settore Infrastrutture - Edilizia e Patrimonio - Avvocatura 

Prot. n. cg 8 4 /SEP del ~S FED. 2008 

RAPPORTO 

AI Servizio Attività 

Amministrative dell'Area Tecnica 

SEDE-

Oggetto: Convenzione per la sistemazione e l'utilizzazione dell' area esterna dell'Istituto 

tecnico per Geometri "G. Galilei" di Benevento. 

Premesso che: 
- presso la Facoltà di Ingegneria dell 'Università degli Studi del Sannio sono attivati sia il Corso di 

Laurea che il Corso di Laurea Specialistica in Ingegneria Civile per i quali è fondamentale lo 
svolgimento di attività didattiche di laboratorio; 

- presso il Dipartimento di Ingegneria dell 'Università del Sannio afferiscono docenti di diversi settori 
scientifico disciplinari che hanno in corso nUijleros,e, attività di ricerca nel campo del risparmio 
energetico, dell'edilizia ed, in particolare, della bio-edilizia; 

- in data 8 luglio 2003 è stata stipulata una convenzione tra l'Università - Dipartimento di Ingegneria e 
l'Istituto Tecnico per Geometri "Galileo Galilei" per l'uso del Laboratorio dell'Istjtuto come 
Laboratorio di Prove Materiali e Strutture del Dipartimento; 

- in data 26 ottobre 2006, a seguito della positiva valutazione delle attività svolte, la predetta 
convenzione è stata rinnovata per una durata di cinque anni; 

Considerato che: 
- la zona esterna all 'Istituto ed attigua al Laboratorio, di proprietà della Provincia di Benevento, che ne 

cura la gestione, risulta attualmente priva di sistemazione e di specifica destinazione d'uso; 

- l'Istituto Tecnico per Geometri «Galileo Galilei" ha manifestato alla Provincia l'esigenza di una più 
razionàle utilizzazione di tale area esterna, provvedendo alla sua sistemazione, nonché alla 
realizzazione di una palestra a servizio dell'Istituto medesimo; 

- la sistemazione della zona esterna offrirebbe anche la possibilità di una più proficua utilizzazione del 
Laboratorio dell'Istituto anche da parte dell'Università, che svolge presso di esso numerose attività di 
ricerca nei settori sopra evidenziati; 

- le attività del Laboratorio, infatti, hanno registrato un notevole incremento non solo sul piano della 
ricerca, ma anche su quello della didattica, rendendo possibile lo svolgimento di numerose tesi di 
laurea di tipo sperimentale, oltre che visite tecniche per gli studenti di diversi corsi di insegnamento 
del Corso di Laurea di Ingegneria Civile; 

Tenuto conto che: 



- la Provincia collabora, con l'Università, allo svolgimento di attività di ricerca nel settore del risparmio 
energetico, nonché ad attività di divulgazione e trasferimento tecnologico dei risultati conseguiti ed, 
in particolare, nell'ambito di tali attività, è in fase esecutiva una convenzione in base alla quale il 
Dipartimento di Ingegneria sta predisponendo: 
a) uno studio di fattibilità per prototipo di edificio a basso consumo di energia nella Provincia di 

Benevento; 
b) l'analisi energetica di due immobili della Provincia, tra cui lo stesso Istituto Tecnico per 

Geometri "Galileo Galilei"; 
c) le linee guida per le modifiche dei regolamenti edilizi dei Comuni della Provincia di Benevento 

finalizzate a pratiche di risparmio energetico ne li 'edilizia; 

- la Provincia di Benevento e l'Università del Sannio intendono sottoscrivere una convenzione nella 
quale concordano, in relazione alle competenze e alle esigenze connesse alle attività istituzionali di 
ciascuna di esse, che sull'area esterna all'Istituto Tecnico per Geometri "Galileo Galilei" vengano 
realizzati una serie di interventi consistenti in: 

1. sistemazione della viabilità e delle aree verdi; 
2. zona di parcheggio auto e moto; 
3. palestra (dimensioni esterne massime mt 42 x 36 circa); 
4. prototipo di edificio progettato con materiali e tecnologie per il risparmio energetico con 

destinazione d'uso ad aula didattica ed a laboratorio in scala reale; 
5. capannone di ampliamento del Laboratorio di Prove Materiali e Strutture; 
6. sala riunioni. 

- al fine di consentire l'avvio della realizzazione dei predetti interventi, la Provincia di Benevento ha 
messo a disposizione in sede di approvazione del bilancio 2008 la somma di € 50.000,00 sul capitolo 
11602; 

Ritenuto: 
- doversi procedere ad approvare la bozza di convenzione tra Provincia di Benevento ed Università 

degli studi del Sannio per la sistemazione e utilizzazione dell'area esterna dell'ITG Galilei di 
Benevento; 

- doversi impegnare la somma di € 50.000,00 sul capitolo 11602 del bilancio 2008 per avviare la 
realizzazione degli interventi sopra indicati; 

Pertanto, per tutte le motivazioni sopra esposte 
SI PROPONE 

o di approvare la bozza di convenzione tra Provincia di Benevento ed Università degli studi del Sannio 
per la sistemazione e utilizzazione dell' area esterna dell 'ITG Galilei di Benevento; 

o di impeg.nare la somma di € 50.000,00 sul capitolo 11602 del bilancio 2008 per le operazioni di avvio 
degli interventi sopra indicati; 

o di nominare l' ing. Michelantonio Panarese responsabile per l'attuazione della convenzione 

o di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio degli adempimenti consequenziali. 

IO IL DIRIGENTE DEL SEP 

(dott. ing. Valentino Melillo) 

2 



CONVENZIONE PER LA SISTEMAZIONE E L'UTILIZZAZIONE DELL'AREA ESTERNA 

DELL'ISTITUTO TECNICO PER GEOMETRI "GALILEO GALILEI" DI BENEVENTO 

AI FINI DELL'AMPLIAMENTO DEL LABORATORIO PROVE MATERIALI E STRUTTURE DEL 

DIPARTIMENTO DI INGEGNERIA DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DEL SANNIO 

TRA 

la Provincia di Benevento (di seguito, anche Provincia), codice fiscale n 92002770623, 

con sede legale in Benevento, alla piazza IV Novembre - Rocca dei Rettori, rappresentata 

dal Presidente, Ono Carmine Nardone, ivi domiciliato per la carica, 

E 

Università degli Studi del Sannio (di seguito, anche Università), codice fiscale n. 

01114010620, con sede legale in Benevento, Piazza Guerrazzi n. 1, c.a.p. 82100, 

rappresentata dal Rettore, Prof. Filippo Bencardino, ivi domiciliato per la carica; 

Dipartimento di Ingegneria dell'Università degli Studi del Sannio (di seguito, anche 

Dipartimento), con sede in Benevento, Piazza Roma, Palazzo ex INPS, rappresentato dal 

Direttore, Prof. Umberto Villano, ivi domiciliato per la carica, 

PREMESSO CHE 

- presso la Facoltà di Ingegneria dell'Università degli Studi del Sannio sono attivati sia il Corso 

di Laurea che il Corso di Laurea Specialistica in Ingegneria Civile per i quali è fondamentale 

lo svolgimento di attività didattiche di laboratorio; 

- presso il Dipartimento di Ingegneria dell'Università del Sannio afferiscono docenti di diversi 

settori scientifico disciplinari che hanno in corso numerose attività di ricerca nel campo del 

risparmio energetico, dell'edilizia ed, in particolare, della bio-edilizia; 

- in data 8 luglio 2003 è stata stipulata una convenzione tra l'Università - Dipartimento di 

Ingegneria e l'Istituto Tecnico per Geometri "Galileo Galilei" per l'uso del Laboratorio 

dell'Istituto come Laboratorio di Prove Materiali e Strutture del Dipartimento; 

- in data 26 ottobre 2006, a seguito della positiva valutazione delle attività svolte, la predetta 

convenzione è stata rinnovata per una durata di cinque anni; 

- la zona esterna all'Istituto ed attigua al Laboratorio, di proprietà della Provincia di Benevento, 

che ne cura la gestione, risulta attualmente priva di sistemazione e di specifica destinazione 

d'uso; 

- l'Istituto Tecnico per Geometri ItGalileo Galilei" ha manifestato alla Provincia l'esigenza di una 

più razionale utilizzazione di tale area esterna, prowedendo alla sua sistemazione, nonché 

alla realizzazione di una palestra a servizio dell'Istituto medesimo; 

1 



- la sistemazione della zona esterna offrirebbe la possibilità di una più proficua utilizzazione 

del Laboratorio dell'Istituto anche da parte dell'Università, che svolge presso di esso 

numerose attività di ricerca nei settori sopra evidenziati; 

- le attività del Laboratorio, infatti, hanno registrato un notevole incremento non solo sul piano 

della ricerca, ma anche su quello della didattica, rendendo possibile lo svolgimento di 

numerose tesi di laurea di tipo sperimentale, oltre che visite tecniche per gli studenti di 

diversi corsi di insegnamento del Corso di Laurea di Ingegneria Civile; 

- la Provincia collabora, con l'Università, allo svolgimento di attività di ricerca nel settore del 

risparmio energetico, nonché ad attività di divulgazione e trasferimento tecnologico dei 

risultati conseguiti ed, in particolare, nell'ambito di tali attività, è in fase esecutiva una 

convenzione in base alla quale il Dipartimento di Ingegneria sta predisponendo: 

a) uno studio di fattibilità per prototipo di edificio a basso consumo di energia nella 

Provincia di Benevento; 

b) l'analisi energetica di due immobili della Provincia, tra cui lo stesso Istituto Tecnico per 

Geometri ItGaiileo Galilei"; 

c) le. linee guida per le modifiche dei regolamenti edilizi dei Comuni dèlla Provincia di 

Benevento finalizzate a pratiche di risparmio energetico nell'edilizia; 

- la sistemazioné·deH'atea estèrnadèll'lstituto Tecnico <per Geometri "Galileo Galilei" risulta, 

pertanto, corrispondere, perle m6tivazionisopra specificate, alle esigenze deipredetti Enti; 

- il Consiglio della Facoltà di Ingegneria,' con delibera assunta nella seduta del 10 dicembre 

2007, ha esprésso parere favorevolèalla stipula della presente Convenzione, per l'utilizzo 

delle aree oggetto dellà stessa, 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

ART. 1 - PREMESSA 

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 

ART. 2 - OGGETTO DELLA CONVENZIONE 

La presente convenzione ha per oggetto la determinazione della destinazione d'uso e delle 

modalità di utilizzazione dell'area esterna all'Istituto Tecnico per Geometri ItGalileo Galilei". 

In particolare, le parti che sottoscrivono la presente convenzione concordano, in relazione alle 

competenze e alle esigenze connesse alle attività istituzionali di ciascuna di esse, come 

specificate in premessa, che sull'area esterna all'Istituto Tecnico per Geometri ItGalileo Galilei" 

vengano realizzati una serie di interventi consistenti in: 

1) sistemazione della viabilità e delle aree verdi; 

2) zona di parcheggio auto e moto; 

2 



3) palestra (dimensioni esterne massime mt 42 x 36 circa); 

4) prototipo di edificio progettato con materiali e tecnologie per il risparmio energetico con 

destinazione d'uso ad aula didattica ed a laboratorio in scala reale; 

5) capannone di ampliamento del Laboratorio di Prove Materiali e Strutture; 

6) sala riunioni. 

Si allega alla presente convenzione, e ne forma parte integrante, la planimetria dell'area oggetto 

della convenzione, con l'indicazione di massima della sistemazione e delle costruzioni previste, la 

cui realizzazione sarà, comunque, subordinata al rispetto degli eventuali vincoli urbanistici ed al 

rilascio delle necessarie autorizzazioni da parte degli Enti competenti. 

ART. 3 - PROGETTAZIONE E FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI 

Il progetto per la realizzazione degli interventi previsti dall'articolo 2 sarà predisposto dalla 

Provincia di Benevento, con il supporto del Responsabile per l'Università dell'attuazione della 

presente convenzione, come individuato nell'articolo 5 della presente convenzione previsto dal 

successivo articolo 4. 

I lavori rientranti nel predetto progetto saranno realizzati a cura della Provincia di Benevento, 

eventualmente anche in lotti separati, e finanziati su fondi messi a disposizione dalla Provincia 

medesima, che attiverà immediatamente ogni iniziativa utile per il reperimento degli stessi. 

In particolare, per la realizzazione dei predetti interventi, i finanziamenti potranno essere messi a 

disposizione anche da parte di altri enti, secondo le modalità consentite dalla normativa vigente, 

previo accodo tra le parti che sottoscrivono la presente convenzione, ciascuna per gli edifici dei 

quali è assegnato l'uso ai sensi del successivo articolo 4. 

AI fine di consentire l'awio della realizzazione dei predetti interventi, la Provincia di Benevento si 

impegna, in ogni caso, a stanziare, per l'anno 2008, un finanziamento minimo di € 50.000,00. 

Le parti concordano che, nella fase di avvio degli interventi, sarà data priorità a quelli previsti ai 

numeri 1, 2 dell'articolo 2, comma 2. 

La Provincia e l'Università si impegnano, altresì, a promuovere congiuntamente, attraverso il 

Dipartimento di Ingegneria, iniziative finalizzate alla realizzazione e messa a punto dell'aula 

prototipo, anche nell'ambito di progetti di ricerca. 

ART. 4 - USO DELLE AREE DELL'ISTITUTO 

La gestione dell'area esterna all'Istituto Tecnico per Geometri "Galileo Galilei", che sarà attrezzata 

per attività sportive, spetterà alla Provincia e l'eventuale uso da parte dell'Università sarà oggetto 

di successivo accordo. 

Per quanto concerne l'aula prototipo, la sala riunioni e il nuovo laboratorio, trattandosi di strutture 

finalizzate all'ampliamento delle attività di ricerca e di didattica già svolte nel Laboratorio di Prove 

Materiali e Strutture, viene sin d'ora previsto dalle parti l'utilizzo delle stesse da parte del 

3 



Dipartimento e della Facoltà di Ingegneria dell'Università, fermo restando che la Provincia e 

l'Istituto Tecnico per Geometri "Galileo Galilei" potranno chiederne l'uso per iniziative finalizzate 

alla promozione della cultura dell'innovazione o alla formazione nel campo dell'energia e 

dell'edilizia. 

La pulizia e la manutenzione ordinaria delle aree scoperte saranno effettuate a cura e spese della 

Provincia, salvo successivi accordi. 

I costi di gestione e di manutenzione delle aree coperte saranno, invece, oggetto di 

regolamentazionespecifica dopo la realizzazione delle stesse, impegnandosi sin d'ora le parti a 

valutare opportune forme di contributo. 

Il Dipartimento potrà, previa apposita delibera, autorizzare interventi straordinari richiesti da 

eventuali danni prodotti dalle attività che saranno svolte sulla base della presente Convenzione o 

dalla necessità di modificare la funzionalità dei locali e delle aree in cui le stesse vengono svolte. 

Tali interventi dovranno, comunque, essere autorizzati dalla Provincia. 

La pulizia e la manutenzione ordinaria delle attrezzature di proprietà del Dipartimento o della 

Facoltà, che verranno collocate nell'area e nei locali oggetto della presente Convenzione, saranno 

effettuate a cura e spese della struttura che ne è proprietaria. 

Per il personale tecnico e per gli studenti impegnati nelle attività che si svolgeranno nei predetti 

spazi, nonché per le attrezzature del Laboratorio già esistenti, continua ad essere applicate la 

disciplina già stabilita nella Convenzione stipulata in data 26 ottobre 2006, come richiamata nelle 

premesse. 

In caso di alienazione o, comunque, di dismissione da parte della Provincia di Benevento 

dell'intero immobile, o di parti di esso, l'Università degli Studi del Sannio ha un diritto di prelazione 

per l'acquisto ovvero subentrerà nella titolarità dello stesso, secondo le modalità e nei limiti previsti 

dalla normativa vigente. 

ART. 5 - RESPONSABILI DELLA CONVENZIONE 

I Responsabili dell'attuazione della presente Convenzione sono: 

la Prof.ssa Maria Rosaria Pecce, per l'Università degli Studi del Sannio; 

l'lng: Micheleantonio Panarese, per la Provincia di Benevento. 

ART. 6 - DURAT,A E RECESSO 

La durata della presente convezione, con riferimento all'utilizzazione da parte dell'Università delle 

strutture di nuova realizzazione di cui all'articolo 4, è di 10 anni, con possibilità di rinnovo, fatto 

salvo il diritto di recesso, per giusta causa, da potersi esercitare da ambo le parti con preavviso di 

almeno mesi 6. 

Alla scadenza naturale della convenzione ovvero in caso di recesso anticipato di una delle parti, il 

Dipartimento provvederà allo sgombero di tutte le attrezzature di sua proprietà, nel più breve 

4 



tempo possibile, compatibilmente con i le difficoltà riscontrate e i tempi tecnici necessari. 

ART. 7 - CONTROVERSIE 

Le parti concordano di definire, in via di principio, amichevolmente eventuali vertenze che possano 

nascere dall'esecuzione e dall'interpretazione del presente atto; in ogni altro caso il Foro 

competente è quello di Benevento. 

ART. 8 - SPESE 

La presente convenzione è esente dall'imposta di bollo ai sensi della Tabella articolo 16 di cui al 

Decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 1972, n. 642. 

La stessa sarà registrata in caso d'uso a cura e spese della parte interessata. 

Benevento, 

Provincia di Benevento 

Il Presidente 

Ono Carmine Nardone 

5 

Università degli Studi del Sannio 

Il Rettore 

Prof. Filippo Bencardino 

Dipartimento di Ingegneria 

Il Direttore 

Prof. Umberto Villano 




